
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 
 
Processo Administrativo Nº 0045/2022 - DL 
Dispensa por Justificativa  Nº 0020/2022 - DL 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão proferida 

pela Comissão designada através do Decreto nº DECRETO Nº 2151, de 14 de junho de 2021., 

bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 

43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e tendo como objeto Aquisição de materiais 

necessários para realização das oficinas de artesanato fornecidas pelo CRAS., nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 3950 - IVETE REGINA ODORIZZI & CIA LTDA (02.541.699/0001-22) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

1 24811 - Massa de biscuit, 
caixa com 1 kg, massa 
para fabricação de peças 
de biscuit, cor branca. 

CX  40  26,99  
1.079,60 

2 10139 - Caneta para retro 
projetor, cor preta,  ponta 
fina 
D 

Un  10  6,99  69,90 

3 37596 - Tinta p/ tecido 37 
ML cor pêssego 

Un  5  3,50  17,50 

4 37597 - Caneta posca 
branca PC 3m 

Un  2  26,99  53,98 



5 37598 - Caneta posca 
preta PC 3m 

Un  2  26,99  53,98 

6 37599 - Caneta posca 
preta PC 5m 

Un  2  26,99  53,98 

7 37600 - Furador para 
formato de coração 

Un  2  29,99  59,98 

8 37601 - Furador para 
formato de estrela 

Un  2  29,99  59,98 

9 37602 - Furador para 
formato de folha 

Un  2  29,99  59,98 

10 37603 - Furador para 
formato de flor 

Un  2  29,99  59,98 

11 37604 - Furador para EVA 
formato diversos 

Un  10  29,99  299,90 

12 37605 - Cola PVA 1 Kg Un  5  34,99  174,95 
Total (R$):  

2.043,71 
 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 
 

Arroio Trinta - SC, 15/03/2022. 
 
 
 
 

Alcidir Felchilcher. 
Prefeito de Arroio Trinta. 

 
 

 


